
 

Sapienza Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI 100 TEST CAMBRIDGE 

LINGUASKILL – A.A. 2023/2024 
 

Il Direttore del Centro Linguistico di Ateneo 
 
 
VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale 

n. 3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale n.2892 del 
18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 15/05/2019; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.16 con il quale è stato emanato il 

Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e ss.mm.ii.; 
 
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 420/2022 con la quale, nella seduta del 19.12.2022, 

è stato approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale dell’anno 
2023 con le relative allocazioni di risorse sui conti di bilancio; 

 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del CLA n. 840 del 06/05/2024 con la quale 

si dispone l’esecuzione del Bando di concorso per complessivi 100 test 
Linguaskill test multilivello online da tenersi presso il Centro Linguistico di 
Ateneo di Sapienza; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 (Oggetto) 
È indetto per l’a.a. 2023/2024 un Bando per l’assegnazione a titolo gratuito di complessivi 100 
test Cambridge Linguaskill, test multilivello online da tenersi presso il Centro Linguistico di 
Ateneo di Sapienza. 
Linguaskill valuta la conoscenza e la competenza di tutte e quattro le abilità linguistiche: 
speaking, writing, reading e listening, ed è conforme agli standard internazionali del Quadro 
Comune Europeo di Riferimento per la Conoscenza delle Lingue (QCER) (per i dettagli del 
test vedere l’opuscolo allegato).  
 
ART. 2 (Periodo di svolgimento) 
L’esecuzione dei test Linguaskill è prevista nelle seguenti date: 1 e 2 ottobre 2024 alle ore 
9.00 presso il Centro Linguistico di Ateneo, Circonvallazione Tiburtina n. 4 – Roma. 
Gli studenti che risulteranno vincitori riceveranno per tempo, sulla mail istituzionale 
(@studenti.uniroma1.it), una comunicazione dal Centro Linguistico di Ateneo contenente la 
data, l’orario e i dettagli della prova. Il test si considererà assegnato previo risposta da parte 
dello studente che, entro 5 giorni dal ricevimento della mail di assegnazione del test, dovrà 
accettare o rifiutare rispondendo alla mail di convocazione. 
Non sarà possibile concordare la data e l’orario, qualora lo studente vincitore saprà in anticipo 
di non poter sostenere la prova nella data assegnata, avrà l’obbligo di comunicarlo 
tempestivamente via mail a cambridge-it461.cla@uniroma1.it per consentire al CLA lo 
scorrimento della graduatoria e la conseguente assegnazione del test ad altro studente. 
La mancata accettazione entro i termini sopra indicati comporta il decadimento dalla 
graduatoria. L’assenza il giorno della prova comporta il decadimento dalla graduatoria, salvo 
comprovati motivi di salute debitamente certificati. Eventuali test non attribuiti verranno 
riassegnati tramite scorrimento della graduatoria da svolgersi in una data suppletiva che verrà 
comunicata successivamente agli aventi diritto. 
È possibile beneficiare di un solo test. 
 
 

cambridge-it461.cla@uniroma1.it


 

 

 

 

2 

 

 
ART. 3 (Organizzazione delle attività) 
L’organizzazione delle attività si svilupperà secondo le modalità e nei periodi stabiliti dal 
Direttore del Centro Linguistico di Ateneo. 
 
ART. 4 (Finalità) 
I candidati potranno ottenere un test report di livello in linea con il QCER, lo standard 
internazionale per le competenze linguistiche, contenente il punteggio totale dei quattro moduli 
svolti.  
 
ART. 5 (Destinatari) 
Destinatari sono esclusivamente gli studenti iscritti, nell’a.a. 2023/2024 ai seguenti corsi di 
studio di Sapienza Università di Roma: 
- Laurea; 
- Laurea Magistrale; 
- Laurea Magistrale a ciclo unico; 
- Laurea Magistrale a percorso unitario. 
 
ART. 6 (Requisiti di ammissione) 
Possono partecipare alla selezione gli studenti che hanno conseguito almeno i 2/5 dei crediti 
previsti e che siano in possesso dei requisiti sotto indicati: 
a) Studenti iscritti a corsi di laurea, corsi di laurea magistrale a ciclo unico oppure a percorso 

unitario  

• nell’anno accademico 2023/2024 essere iscritti a partire dal secondo anno del 
proprio corso di studi e fino al primo anno fuori corso; 

 
b) Studenti immatricolati a corsi di laurea magistrale 

• nell’anno accademico 2023/2024 essere immatricolati al primo anno;  

• nell’anno accademico 2023/2024 essere iscritti a partire dal secondo anno del proprio 
corso di studi e fino al primo anno fuori corso;  

• per studenti con una pregressa carriera di laurea non italiana non convertibile aver 
sostenuto l’esame SAT (Scholastic Assessment Test), valido come carriera di laurea 
triennale. 
 

 
ART. 7 (Esclusioni) 
Sono esclusi dalla selezione gli studenti che nell’anno accademico 2023/2024: 

• non sono in possesso dei requisiti di ammissione indicati nel bando di concorso; 

• che non hanno conseguito i 2/5 dei crediti previsti; 

• si iscrivono solo a corsi singoli; 

• si sono trasferiti ad altra sede universitaria; 

• hanno rinunciato agli studi; 

• hanno sospeso gli studi; 

• sono in possesso di un titolo universitario, sia laurea di Vecchio Ordinamento (ante D.M. 
n. 509/99) che di ordinamento di cui al D.M. n. 509/99 o D.M. n. 270/04, che sia superiore 
o di pari livello al titolo che aspirano a conseguire a conclusione del corso di studio a cui 
sono immatricolati o iscritti; 

• sono iscritti oltre il primo anno fuori corso. 
 

 
ART. 8 (Domanda di partecipazione al concorso) 
La domanda di partecipazione al concorso deve essere redatta obbligatoriamente per via 
telematica utilizzando il sistema informatico Borsecollaborazione, raggiungibile al seguente 
indirizzo web: https://borsecollaborazione.uniroma1.it/ al quale accedere con le credenziali 
personali (username: matricola - password: quella di accesso alla posta elettronica 
istituzionale). 

https://borsecollaborazione.uniroma1.it/


 

 

 

 

3 

 

La scadenza per la presentazione delle domande è fissata per le ore 23:59:59 del giorno 3 
luglio 2024. 
Il concorso richiede la modalità di presentazione online.  
Lo studente, dopo aver compilato la domanda dovrà necessariamente inviarla direttamente 
online, in totale autonomia. L’invio della domanda da parte dello studente corrisponde alla 
convalida della stessa. Lo studente che compila e salva la domanda, ma non effettua l’invio 
non viene inserito nella graduatoria di merito.  
 
Dati necessari per la compilazione della domanda 
Al momento della compilazione della domanda, il sistema informatico BorseCollaborazione 
provvede a precaricare tutti i dati relativi alla carriera, presenti su Infostud. Sono considerati 
validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati ed i crediti ottenuti fino al momento della 
compilazione della domanda di partecipazione al concorso. 
 
Per gli studenti immatricolati e iscritti ai corsi di laurea magistrale il merito deve essere 
calcolato su tutta la carriera universitaria, anche quella relativa alla laurea che, se conseguita 
presso altro Ateneo italiano o straniero, non è presente su Infostud. 
Pertanto gli studenti che hanno conseguito la laurea presso un altro Ateneo italiano dovranno 
caricare manualmente nel sistema tutti i crediti e tutti gli esami della carriera pregressa con 
l’indicazione del voto espresso in trentesimi e del corrispondente numero di crediti acquisiti.  
Gli studenti che hanno conseguito la laurea presso un Ateneo straniero la cui carriera non è 
convertibile, inseriranno, come carriera pregressa, il voto del SAT.  
 
In merito all’anno di immatricolazione da inserire nella domanda (valido ai soli fini della 
partecipazione al presente Bando) si precisa che: 
- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia effettuato 

un passaggio al corso B, con il riconoscimento di uno o più esami dovrà inserire l’anno di 
immatricolazione al corso A;  

- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia effettuato 
un passaggio al corso B, senza riconoscimento di esami nella nuova carriera, dovrà 
inserire l’anno di immatricolazione al corso B; 

- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia effettuato 
una rinuncia e si sia iscritto al corso B, dovrà inserire l’anno di immatricolazione al corso B. 

 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva, sino all’accertamento dei requisiti prescritti e può 
esserne disposta l’esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato.  
 
ART. 9 (Graduatoria e calcolo del merito dello studente) 
Nel formulare la graduatoria vengono selezionate esclusivamente le domande presentate 
dagli studenti che abbiano i requisiti di ammissione e che non abbiano situazioni di 
incompatibilità indicate nel presente bando di concorso.  
Per evitare disparità di trattamento, il valore della media ponderata è moltiplicato per il 
“coefficiente di rivalutazione”, dato dal risultato del rapporto tra la media di Facoltà più alta e 
la media della Facoltà di afferenza, relativi all’anno accademico precedente. 
La graduatoria è generata direttamente dal sistema informatico BorseCollaborazione, 
secondo i seguenti indici:  
▪ valore del merito in ordine decrescente;   
▪ in caso di parità di merito, prevale il valore dell’ISEE per le prestazioni agevolate per il 

diritto allo studio più basso;   
▪ in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 
 
ART. 10 (Penalizzazioni) 
Nel calcolo del punteggio del merito lo studente iscritto fuori corso o identificato come studente 
ripetente subisce le seguenti penalizzazioni: 

• il valore della media ponderata è ridotto di un punto per ogni anno di fuori corso e/o di 



 

 

 

 

4 

 

ripetenza; 

• il valore del rapporto tra i crediti ottenuti e crediti previsti, dopo essere stato moltiplicato per 
30, è ridotto di un punto per ogni anno di fuori corso e/o di ripetenza. 

Il numero di anni di penalizzazione viene calcolato a partire dall’anno di prima 
immatricolazione che viene così calcolato: 
➢ lo studente iscritto prima ad un corso di studi che successivamente si sia iscritto ad altro 

corso (per passaggio, trasferimento, o nuova iscrizione con abbreviazione di corso), dovrà 
inserire quello di prima iscrizione all’Università (anche se proveniente da altro Ateneo), se 
siano stati riconosciuti cfu (crediti formativi universitari) nel nuovo corso;  

➢ lo studente che abbia effettuato una rinuncia o un passaggio ad un corso di studio in cui 
non siano stati riconosciuti CFU, dovrà inserire la data di immatricolazione al nuovo corso 
di studio.  

Per gli studenti immatricolati e iscritti ad una laurea magistrale il calcolo delle penalizzazioni 
tiene conto dell’intera carriera Universitaria (laurea e laurea magistrale).  
Per il calcolo degli anni fuori corso/ripetente si utilizzano le scadenze temporali definite dal 
Regolamento Didattico di Ateneo di Sapienza.  
Gli eventuali anni intermedi tra la prima e la seconda carriera universitaria, in cui lo studente 
non sia stato iscritto ad alcun corso di studio, non sono calcolati come anni di penalizzazione. 
 
ART. 10 (Valutazione di alcune tipologie di esami/crediti) 
Gli esami ed i crediti conseguiti dallo studente immatricolato o iscritto a Sapienza Università 
di Roma presso Università estere (nell’ambito del progetto Erasmus+, “free mover”, Erasmus 
Mundus ecc.) sono valutati solo se già convalidati o riconosciuti presso Sapienza Università 
di Roma. 
Nel calcolo della media e del rapporto crediti acquisiti/crediti previsti non concorrono gli esami 
di profitto extracurriculari ex art. 6 del Regio Decreto n.1269/38 poiché tali esami non 
concorrono al raggiungimento dei CFU previsti per il conseguimento del titolo e non fanno 
media. 
Nel calcolo della media e del rapporto crediti acquisiti/crediti previsti non concorrono i corsi 
singoli se gli stessi non sono stati già riconosciuti nel corso di laurea, laurea magistrale, laurea 
magistrale a ciclo unico oppure a percorso unitario al quale lo studente è immatricolato/iscritto 
per l’anno accademico 2023/2024. 
In caso di corsi integrati (con esami composti da più insegnamenti o moduli), nella valutazione 
del calcolo del merito, sono considerati il voto e i crediti conseguiti e convalidati relativi 
all’esame finale. 
 
ART. 11 (Pubblicazione della graduatoria) 
La graduatoria sarà pubblicata il giorno 8 luglio 2024 sul sito di Sapienza Università di Roma 
nella sezione Amministrazione Trasparente a norma di legge e sul sito del Centro Linguistico 
di Ateneo https://web.uniroma1.it/cla/ 
I partecipanti possono risultare vincitori, idonei non beneficiari e non idonei. 
 
ART. 12 (Scorrimento della graduatoria) 
I posti non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia, sono assegnati mediante lo 
scorrimento della graduatoria.  
In tal caso l’assegnazione è resa nota ai candidati idonei chiamati in sostituzione attraverso 
una comunicazione all’indirizzo di posta elettronica istituzionale Sapienza, che avvisa lo 
studente che il suo status in graduatoria è passato da idoneo a vincitore. 
Lo studente deve accettare l’incarico entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione. 
I vincitori che non accettano entro il temine predetto sono considerati rinunciatari e decadono. 
 
ART. 14 (Trattamento dati personali) 
I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione saranno trattati per le 
finalità di gestione della procedura concorsuale e dell’eventuale assegnazione di una licenza 
Linguaskill. 

https://web.uniroma1.it/cla/


5 

È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.   
È legale rappresentante dell’Università il Rettore pro tempore.  Dati di contatto: 
urp@uniroma1.it; protocollosapienza@cert.uniroma1.it.  
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1.it; rpd@cert.uniroma1.it  
Si informa il candidato, come previsto dal Regolamento U.E. n.679/2016 - Regolamento 
Generale per la protezione dei dati personali – che, ricorrendone le condizioni, potrà chiedere 
al titolare del trattamento dei dati: l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15, la loro rettifica 
ai sensi dell’art. 16, la loro cancellazione ai sensi dell’art. 17 nonché la limitazione del 
trattamento ai sensi dell’art. 18. Il candidato, inoltre, potrà esercitare il diritto alla portabilità dei 
dati ai sensi dell’art. 20 ed opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21.  
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, il candidato potrà proporre reclamo 
al Garante per la protezione dei dati personali. 
Il Titolare del trattamento ha designato, presso ogni Area e Struttura, propri rappresentanti 
che provvedono ad individuare e incaricare ogni unità di personale ad effettuare le operazioni 
di trattamento dei dati nell’ambito dello svolgimento della propria attività. 
Si riporta nell’allegato “A” del presente bando l’Informativa sul trattamento dei dati personali 
in base al regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 e al d.lgs n. 196 del 30.06.2003, come 
modificato dal D.lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento europeo. 
La pubblicazione della graduatoria provvisoria e definitiva avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza e protezione dei dati personali ed in applicazione delle norme riguardanti la 
pubblicità/trasparenza dell’azione amministrativa. 

ART. 20 (Responsabile del procedimento) 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. è responsabile del procedimento 
amministrativo dott.ssa Loredana Fani – recapito e-mail loredana.fani@uniroma1.it 

F.to
Il Direttore del Centro Linguistico di Ateneo      

Prof. Julian Santano Moreno 

Matteo Testa
Testo inserito
F.to.



 

 

 

 

6 

 

ALLEGATO  1 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” E DEL D.LGS. 
N. 196/2003 “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”, COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101 DEL 10.08.2018, RECANTE DISPOSIZIONI PER 
L'ADEGUAMENTO DELL'ORDINAMENTO NAZIONALE AL REGOLAMENTO EUROPEO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nella persona 
del legale rappresentante pro tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo Moro, n. 5, 
cap. 00185 - Roma  
Dati di contatto: rettricesapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1it  
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’Interessato sono effettuati ai sensi dell’articolo 6 
lettera e) del regolamento UE 2016/679, per le seguenti finalità: fruizione di contributi, 
agevolazioni, servizi relativi al diritto allo studio universitario, assegnazione di una licenza 
Linguaskill. A tal fine tutti i recapiti forniti mediante compilazione della domanda e/o già 
presenti in Infostud verranno utilizzati per comunicazioni inerenti il precedente punto, 
compreso il numero di telefono e il nome utente WhatsApp. I dati verranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità istituzionali previste, nell’ambito del disposto di leggi, 
regolamenti o norme contrattuali. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati può 
comportare la mancata esecuzione di un compito di interesse pubblico. Il mancato 
conferimento comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di 
effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi 
e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati preclude 
l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con Sapienza Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Natura dei dati personali strettamente necessari per perseguire le finalità descritta 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 
- dati anagrafici; 
- dati relativi alla carriera universitaria; 
- dati ISEE per il diritto allo studio universitario; 
- dati fiscali e retributivi inseriti on line all’atto di immatricolazione o di iscrizione ad anni 
successivi, o forniti tramite autocertificazione documentale;  
- dati necessari ai fini dell’erogazione della licenza Linguaskill; 
- dati forniti di volta in volta dagli utenti in relazione allo specifico servizio richiesto. 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali di 
Sapienza, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini dell’erogazione degli 
specifici servizi richiesti dagli utenti. 
 
 

mailto:rettricesapienza@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

7 

 

Eventuali destinatari o categorie di destinatari dei dati  
I Dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa nazionale ed europea 
vigente, in particolare agli Uffici interni di Sapienza. 
L'accesso ai dati raccolti per le finalità sopra indicate è consentito al Titolare, a soggetti 
all'interno dell'Ateneo da lui delegati in qualità di Amministratori di Sistema e incaricati del 
trattamento o a soggetti esterni (fornitori di servizi) quali Responsabili del trattamento, 
debitamente nominati ai sensi dell'art.28 del GDPR, per lo svolgimento di attività di assistenza, 
supporto e manutenzione necessari al corretto funzionamento del servizio o per la gestione di 
servizi aggiuntivi. 
Il trattamento dei dati personali potrà essere effettuato, per le finalità dei servizi erogati, anche 
da soggetti terzi i cui ruoli privacy sono definiti nel rispetto del GDPR. I dati dei quali la SV 
autorizza il trattamento e la trasmissione dei dati a terzi per le sole finalità legate 
all'espletamento della procedura. 
A parte i casi di cui sopra, i dati non saranno comunicati a terzi se non per adempiere ad 
obblighi di legge o per rispondere a richieste legali e giudiziarie e non saranno in alcun modo 
diffusi. 
 
Periodo di conservazione 
Le domande di partecipazione al concorso saranno conservate 5 anni con decorrenza del 
termine dalla data dell’ultimo atto presente nel fascicolo. Il bando di concorso e gli atti relativi 
alla procedura di espletamento del concorso avranno conservazione illimitata. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le 
condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli 
stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione 
dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, l’Università ed 
i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, 
oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
 
Modalità di esercizio dei diritti e reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati 
personali 
Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi diritti ai sensi degli 
articoli 15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente informativa. 
Per ulteriori informazioni, può consultare il Vademecum per l’esercizio dei diritti pubblicato 
sulla pagina web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy nell’apposita sezione 
“Esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali”. 
 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha altresì il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è 
esercitata dal Garante per la Protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it). 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa 
di conoscenza della suddetta informativa.  
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy


Valuta le competenze  
linguistiche dei  
tuoi studenti  
in maniera veloce ed affidabile  
con il test Linguaskill 



Cambridge Assessment English è un dipartimento dell’Università di Cambridge. Siamo leader mondiali nella 
valutazione linguistica, e offriamo una vasta gamma di certificazioni e test in lingua inglese.

Riconosciute da oltre 25.000 università, datori di lavoro ed enti governativi a livello internazionale, le nostre 
certificazioni rappresentano un marchio di eccellenza in grado di offrire ai candidati gli strumenti giusti per 
raggiungere i propri traguardi di studio e di carriera.

Basato sulla tecnologia dell’intelligenza artificiale (AI), Linguaskill è stato sviluppato da un team di esperti. È stato 
oggetto di numerosi studi di ricerca e prove sul campo da parte di interlocutori di oltre 40 lingue provenienti da 50 
Paesi per garantire l’accuratezza e l’affidabilità dei risultati.

Creato da esperti



Se hai bisogno di valutare il livello di inglese dei tuoi studenti, Linguaskill può aiutarti a farlo in maniera veloce ed 
accurata. Linguaskill è un test online flessibile che aiuta gli enti di formazione nella valutazione di indivudui singoli 
o gruppi di candidati. Puoi utilizzare Linguaskill per valutare  studenti, insegnanti o personale non scolastico del
tuo istituto.

Gli Istituti di Istruzione Superiore e i corsi pre-universitari possono 
utilizzare Linguaskill:

 Nel processo di ammissione 
Per selezionare gli studenti idonei per 
quell’ istituto

  Come test di valutazione 
di livello 

Per assicurarsi che gli studenti vengano 
collocati nel corso più adatto al loro livello

  Come strumento di valutazione 
dei progressi 

Per valutare le abilità linguistiche degli 
studenti progressivamente nel tempo

 In fase di laurea 

Per assicurarsi che gli studenti abbiano i 
requisiti necessari per laurearsi

  Nell’assegnazione di borse di 
studio

Per fornire dei valori di riferimento equi 
per l’assegnazione di borse di studio

  Nella valutazione dei docenti  
per la preparazione dei corsi EMI  
(inglese come mezzo d’insegnamento)  

Per assicurarsi che il personale docente abbia 
il giusto livello d’inglese

Un solo test per tutte le tue necessità di 
valutazione



4

Valutazione accurata dell’inglese per la tua 
l’Università 

Linguaskill valuta la conoscenza e la competenza in tutte e quattro le abilità linguistiche: speaking, writing, 
reading e listening, ed è conforme agli standard internazionali del Quadro Comune Europeo di Riferimento per 
la Conoscenza delle Lingue (QCER). È l’unico test basato sulla tecnologia dell’intelligenza artificiale, online ed 
adattivo in grado di fornire risultati accurati in maniera rapida per singoli candidati o per gruppi più numerosi.

Risultati accurati e di  
facile comprensione
Report chiari sul punteggio dei 
candidati secondo i criteri del QCER

Basato su Intelligenza artificiale 
con risultati rapidi
Resultati affidabili in 48 ore per tutte le 
abilità, con esito immediato per quanto 
riguarda il modulo Reading e il Listening

Facile da amministrare
Puoi organizzare un test per un singolo 
candidato o per un gruppo in meno di  
un minuto

Svolgi il test dove vuoi, 
quando vuoi
Prove flessibili quando e dove vuoi, 
anche da casa

Perchè scegliere Linguaskill?



5

Linguaskill è il nostro test ufficiale utilizzato per 
la verifica dei requisiti necessari per la laurea. 
Valuta in maniera precisa il livello d’inglese 
degli studenti ed è facile da gestire in quanto 
la piattaforma di somministrazione, Metrica, è 
semplice da usare

María Teresa Tejeda González, Direttore Nazionale 
dei Centri di Lingua

Come Università comprendiamo quanto sia 
vitale la fidelizzazione degli studenti, non 
è unicamente una questione di selezionare 
studenti internazionali ma di assicurarsi che 
crescano e ottengano successo, e Linguaskill è un 
elemento chiave da questo punto di vista.

Dott.ssa Anna Moro, English Language 
Development Office

Più di 60 paesi utilizzano Linguaskill 

Linguaskill è adottato e riconosciuto da università ed organizzazioni in tutto il mondo. Lo utilizzano 
per migliorare i risultati sia per gli studenti che per l’istituto. Una valutazione linguistica accurata con 
Linguaskill può supportare l’insegnamento e l’apprendimento, aumentando il prestigio dell’università e 
l’occupabilità degli studenti. 

King Abdulaziz University



6

Abilità comunicative “reali”
Linguaskill valuta tutte e quattro le abilità linguistiche come moduli, in modo da permetterti di scegliere quali abilità 
desideri testare. Valuta anche l’inglese utilizzato in situazioni di vita quotidiana, rendendolo il test ideale per le 
Università. Tra gli argomenti del test troviamo lo studio e il lavoro, progetti per il futuro, viaggi e tecnologia.

Formato del test

Reading e Listening (insieme)

60–85 minuti circa

Writing

45 minuti

Speaking

15 minuti

Facile da utilizzare
Linguaskill può essere facilmente amministrato e supervisionato presso la tua sede, quando lo preferisci. Tutto 
quello di cui hai bisogno è un computer, una connessione internet, un microfono e un paio di cuffie.

Adatto per tutte le abilità
La nostra tecnologia adattiva, leader al mondo, fa sì che il  test si adatti progressivamente alle abilità del singolo 
candidato, rendendolo idoneo per tutti i livelli. Questo significa che il test può essere utilizzato per tutti i tuoi 
studenti e per il tuo staff, e offre un’esperienza personalizzata e stimolante.

Scopri di più: 
cambridgeenglish.org/linguaskill/test-format

i

Come funziona

http://www.cambridgeenglish.org/linguaskill/test-format




I test risultano logici e chiari per  i candidati, e 
ci sono numerosi materiali di preparazione che 
i nostri studenti trovano estremamente utili.

David Stenning, Interface Business Languages

Scopri la sezione dedicata ai materiali 
di preparazione: 

cambridgeenglish.org/ 
linguaskill-practice-materials

i

8

Preparasi per Linguaskill

Puoi valutare gli studenti utilizzando Linguaskill per stabilire il loro livello di inglese, supportandoli poi con una 
serie di strumenti prima di valutarli nuovamente per misurare i loro progressi.

I nostri materiali aiutano gli studenti a familiarizzare con la tipologia e il formato delle domande in modo che 
possano approcciarsi al test con sicurezza. Puoi anche fornire questi materiali ai tuoi  futuri studenti, prima di 
sostenere il test Linguaskill per ammissioni e posizionamento nei corsi. Questi includono:

 esempi di test online

 video di preparazione

 suggerimenti per ogni modulo

 esercitazioni per il reading, il listening e il writing.

https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/linguaskill/information-about-the-test/practice-materials/
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/linguaskill/information-about-the-test/practice-materials/


9

Il corso Empower è consigliato per la preparazione di Linguaskill
Gli istituti di istruzione superiore posso utilizzare Empower con Linguaskill per fornire una soluzione di 
apprendimento e di valutazione completa. 

Ideato come un corso guidato da un insegnante, Empower offre:

  un corso di inglese da 80-120 ore costituito da sei livelli 

  una tipologia di esercizi simile a quella che si trova nel  
test Linguaskill

  insegnamento pratico semplice ed accessibile 

  risorse di apprendimento sia offline che online

Scopri di più su: 

cambridge.org/empower

i

Sostegno agli istituti

Le nostre risorse di apprendimento aiutano i vostri studenti a migliorare il loro inglese ed assicurano che abbiano 
tutte le competenze di cui hanno bisogno per ottenere ottimi risultati all’Università. Possono essere utilizzate  
sia per l’apprendimento in autonomia che durante un corso di formazione, per sostenere qualunque tipo di 
percorso scelgano.

Il corso online Linguaskill
Il corso Linguaskill online aiuta gli studenti a mettere  
in pratica le loro competenze in inglese e li prepara  
per sostenere il test. Ogni modulo del corso include:

  una panoramica sui moduli del test Linguaskill

  esercizi di grammatica, lessico ed esercitazioni in inglese

   test per ogni competenza linguistica

  una prova pratica da sostenere prima del test

  suggerimenti sul come migliorare il proprio 
rendimento nel test.

Idoneo per 
i livelli del 

QCER 

A2– C1

Guarda una demo per ogni modulo: 

cambridgeenglish.org/linguaskill-learning-solutions

i

http://www.cambridge.org/empower
http://cambridgeenglish.org/linguaskill-learning-solutions


 

Risultati accurati e di facile comprensione
I report dei risultati sono di facile comprensione e i candidati ricevono un’attestazione di livello in linea con il 
QCER, lo standard internazionale per le competenze linguistiche. La nostra Cambridge English Scale fornisce 
inoltre maggiori informazioni sul rendimento del candidato in ogni abilità. I descrittori (Can do Statements) sono 
inclusi anche per indicare le capacità del candidato previste per quel livello linguistico specifico. Stabilire i valori  di 
riferimento delle diverse abilità per le diverse posizioni lavorative non è mai stato così semplice.

I risultati mostrano il livello 
del candidato secondo il 

QCER e la Cambridge English Scale, 
oltre al punteggio per ciascuna 
abilità testata. 

Questo permette di identificare 
i punti forza e di debolezza del 
candidato a prima vista, prendendo 
una decisione consapevole o 
identificando eventuali aree di 
miglioramento.

I descrittori QCER indicano 
le capacità dei candidati 

previste per il loro livello.

Il punteggio della Cambridge 
English Scale fornisce 

informazioni più dettagliate sul 
rendimento di un candidato, 
mostrando a che livello si colloca 
sulla scala QCER.

.

1

2

3

1

2

3
Q

ue
st

o 
re

po
rt

 è
 so

lo
 a

 sc
op

i i
llu

st
ra

tiv
i

Report d’esame individuale
Il report che ricevono i singoli candidati è chiaro e 
dettagliato.

Risultati e Report



11

 

Report di Gruppo
Si può realizzare una scomposizione dei punteggi per gruppo e per livello, così da permettere un facile confronto 
delle abilità all’interno della tua organizzazione.

Il Report di Gruppo permette di mettere a confronto i punteggi dei candidati e i livelli QCER sia per quanto 
riguarda le competenze sia per ottenere una media generale.

Q
ue

st
o 

re
po

rt
 è

 s
ol

o 
a 

sc
op

o 
ill

us
tr

at
iv

o

Prossimi passi

Sei interessato a utilizzare Linguaskill nella 
tua organizzazione?

Compila il nostro modulo e ti contatteremo:

cambridgeenglish.org/linguaskill/contact

Se hai bisogno di verificare 
che il Report di un 
candidato sia autentico, 
puoi farlo al seguente link:

results.linguaskill.com

i i



Scopri di più su:
cambridgeenglish.org/linguaskill

Aiutiamo le persone  
ad imparare l’inglese  
e a dimostrare le 
proprie competenze  
al mondo intero

Cambridge Assessment English è un 
dipartimento dell’Università di Cambridge, 
aiutiamo milioni di persone ad imparare 
l’inglese e a dimostrare le proprie 
competenze al mondo intero.

Per noi, imparare l’inglese è molto di più  
che sostenere un esame e ricevere un voto.  
Si tratta di avere la sicurezza di comunicare  
e accedere ad una vita ricca di esperienze  
e opportunità.

Con il giusto supporto, l’apprendimento di 
una lingua è un viaggio stimolante. Siamo al 
tuo fianco in ogni fase di questo percorso.

Cambridge University Press  
& Assessment, 
Shaftesbury Road,
Cambridge,
CB2 8EA

Non destinato alla vendita

Le informazioni riportate risultano corrette al momento della stampa -gennaio 2022.

cambridge.org/english

/cambridgeenglish

/cambridgeenglishtv

/cambridgeeng

/cambridgeenglish

/cambridge-assessment-english

http://cambridge.org/english
http://facebook.com/cambridgeenglish
http://youtube.com/cambridgeenglishtv
https://twitter.com/cambridgeeng
http://instagram.com/cambridgeenglish
https://www.linkedin.com/company/cambridge-assessment-english
http://cambridgeenglish.org/linguaskill

	Linguaskill_Brochure_HE_ITALIAN (005).pdf
	Bando Linguaskill rev_ (002).pdf



